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Das Bibliotheksystem Villnöß zieht Bilanz: ein beliebter Aufenthaltsort für Groß und Klein
Das Bibliotheksystem Villnöß darf auch heuer wieder auf ein erfolgreiches und bewegtes Jahr zurückblicken. Die statistischen Daten weisen darauf hin, dass die Einrichtung intensiv genutzt wird. Zudem zeichnete sich die Bibliothek durch ein umfangreiches und vielseitiges Veranstaltungsgebot aus und konnte bei ihrer Arbeit durch eine gute Kooperation mit anderen Vereinen und Institutionen verschiedene Benutzergruppen anzusprechen. 
Bei der Auswertung der Statistik des vergangenen Arbeitsjahres 2022 konnte die Bibliothek Villnöß wieder recht positive Ergebnisse verzeichnen. Das ganze Jahr über ist sie ein wichtiger Aufenthaltsort für Familien mit Kindern. Das belegen vor allem die Besucherzahlen, die gegenüber dem Vorjahr weiter gestiegen sind. Auch die Ausleihzahlen können sich sehen lassen, wenn sie auch im Vergleich zu 2021 geringer sind: 21.794 Medien gingen in Hauptsitz und Zweigstelle über die Ausleihtheke. Das sind durchschnittlich 8,5 Medien pro Kopf bei 2.569 Einwohnern.
Auch der Medienbestand ist trotz hoher Erneuerungsquote zurückgegangen, da bei der Inventur, die im 3 Jahresrhythmus durchgeführt wird, wieder sehr viele beschädigte, veraltete und ungenutzte Medien ausgeschieden wurden. Ebenso die Jahresleser, doch immerhin haben 493 Personen mindestens einmal in der Bibliothek etwas ausgeliehen. Das sind 19 % der Gesamtbevölkerung. Die fleißigsten Leser waren die Kinder im Alter zwischen 6 und 10 Jahren, gefolgt von den Frauen, die meistens die ganze Familie mit Lesestoff versorgten.
Dabei wurden in der Bibliothek nicht nur Bücher gelesen, sondern auch zahlreiche Veranstaltungen abgehalten. Das Programm war wieder sehr abwechslungsreich. Vor allem für Kinder gab es viele Initiativen, diverse Autorenlesungen und Aktionen mit Schul- und Kindergartengruppen, Einführungen zu Verhaltensregeln und der Ordnung in der Bibliothek, Bilderbuchkinos, Kasperletheater, Familienkino, Naturquiz, Spiel- und Märchennachmittage. Vor allem bei der beliebten Sommerleseaktion „Biblio-Bingo“ haben sich wieder viele Grundschüler beteiligt und dabei zahlreiche Stempel und Blütenblätter für die Riesensonnenblume im Hauptsitz von St. Peter gesammelt.
Sehr gut besucht waren auch die Veranstaltungen für die Erwachsenen, darunter waren mehrere Vorträge, Workshops und Buchvorstellungen, die auch in Zusammenarbeit mit anderen Vereinen und Institutionen organisiert wurden. Insgesamt 850 Teilnehmer konnten wir bei allen Veranstaltungen verzeichnen.
Zudem wurden auch zahlreiche Buchpakete für Kindergartengruppen, Schulklassen und für das Seniorenwohnheim in St. Peter hergerichtet und für einen längeren Zeitraum zur Ausleihe zur Verfügung gestellt. Mit abwechslungsreichen Buchpräsentationen und Medientischen versuchten wir unseren Lesern das Angebot in den beiden Bibliotheken schmackhaft zu machen. 
Das Lese-Angebot der Bibliothek wurde noch zusätzlich ergänzt durch verschiedene Medienpakete aus der EURAC in Bozen.
Statistische Daten zu Medienbestand, Bestandsentwicklung und Mediennutzung 2022 
	Bibliothek
	HS St. Peter
	Zweigstelle Teis
	Gesamt

	Bestand
	9.614 (-498 )
	3.866 (+74 )
	13.480 (-424)

	Entlehnungen
	16.115 (- 708)
	5.679 (+ 9)
	21.794 (- 699)

	Anzahl aktive Leser
	352 (-50)
	141 (- 3)
	493 (- 53)

	Besucherzahlen/Jahr
	4.446 (+224)
	1.505 (- 153)
	5.951 (+71)



Hauptsitz St. Peter
	Bestand
	Anzahl
	Zugang
	Abgang
	Entlehnungen

	Bücher
	8.467
	722
	1.170
	12.274

	Belletristik Erw.
	1.424
	160
	124
	1.190

	Jugendbuch
	338
	25
	80
	104

	Bilderbuch
	2.018
	187
	407
	3.895

	KB 6-8 Jahre
	1040
	100
	47
	2.148

	KB 9-11 Jahre
	968
	95
	183
	1.402

	Sachbuch Erw.
	1.357
	85
	200
	992

	Sachbuch Kind
	1.322
	69
	129
	2.006

	DVD
	638
	24
	42
	1.068

	CD`s
	274
	1
	10
	828

	Games
	41
	0
	0
	2

	Spiele
	184
	9
	19
	445

	Sonstiges 
	10
	0
	0
	864

	Gesamtbestand
	9.614
	756
	1.241
	

	Zeitschriftenabos
	27
	
	
	371

	
	
	
	
	16.115



Zweigstelle Teis:
	Bestand
	Anzahl
	Zugang
	Abgang
	Entlehnungen

	Bücher
	3.433
	303
	291
	4.243

	Belletristik
	557
	46
	50
	648

	Jugendbuch
	154
	10
	10
	83

	Bilderbuch
	787
	65
	64
	1.113

	KB 6-8 Jahre
	441
	32
	15
	657

	KB 9-11 Jahre
	556
	69
	19
	806

	E-Sachbuch
	463
	28
	99
	312

	K-Sachbuch
	475
	53
	34
	624

	DVD
	3
	/
	/
	300

	CD`s
	188
	34
	19
	452

	Spiele
	242
	12
	13
	201

	Sonstige Medien
	
	
	
	342

	Gesamtbestand
	3.866

	349
	323
	

	Zeitschriftenabos
	11
	
	
	141

	
	
	
	
	5.679



Zusammensetzung der aktiven Benutzer 2022 in Hauptsitz und Zweigstelle:
1. Kinder und Jugendliche

	Alter:
	bis 5 Jahre
	6 - 10 Jahre
	11 - 14 Jahre
	15 - 19 Jahre

	Geschlecht:
	männlich
	weiblich
	männlich
	weiblich
	männlich
	weiblich
	männlich
	weiblich

	Anzahl der aktiven Benutzer in Hauptsitz und Zweigstelle
	9
	11
	43
	65
	19
	40
	2
	15

	Gesamt:
	20
	108
	59
	17



1. Erwachsene

	Alter:
	20 - 30 Jahre
	31 - 45 Jahre
	46 - 60 Jahre
	über 61 Jahre

	Geschlecht
	männlich
	weiblich
	männlich
	weiblich
	männlich
	weiblich
	männlich
	weiblich

	Anzahl der aktiven Benutzer in Hauptsitz und Zweigstelle
	1
	28
	2
	78
	7
	89
	12
	59

	Gesamt:
	29
	80
	96
	71



1. Besondere Zielgruppen

	
	Verschiedene Einrichtungen und Institutionen

	
	z. B. Kindergartengruppen, Schulklassen

	Anzahl der aktiven Benutzer in Hauptsitz und Zweigstelle
	
20




Die Bibliothek bedankt sich bei allen für die gute Zusammenarbeit im Jahr 2022 
Ein besonderes Dankeschön gilt den vielen ehrenamtlichen Mitarbeiter*innen, die einen Teil ihrer Freizeit für den Ausleihdienst zur Verfügung stellten, bei der Inventur mithalfen, Einbindearbeiten erledigten, oder sich bei der Planung von Veranstaltungen eingebracht habenAuch der Gemeindeverwaltung und dem gesamten Bibliotheksvorstand sei Dank für die wertvolle Unterstützung.
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